ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Oriximiná

Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF Nº 05.131.081/0001-82

4ª ERRATA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2022 – PSS/PMO/PA, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas por Lei,
especialmente quanto ao disposto nos incisos V e XIII do artigo 80 da Lei Orgânica do Município,
torna pública a seguinte ERRATA:

O EDITAL Nº 001/2022 – PSS/PMO/PA, de 15 de fevereiro de 2022, publicado na edição nº 2912,
no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP.

1. Ficam canceladas as inscrições dos cargos destinados as areas Rurais, Quilombolas e

indígenas, em atendimento a solicitações dos movimentos dos Povos Tradicionais:

Agente de
Zeladoria

17

Executar tarefas de limpeza e
conservação dos móveis e materiais
utilizados no ambiente escolar; realizar
atividades de suporte operacional
referentes aos serviços de apoio, de
organização, de manutenção e outras
atividades correlatas, na Área Rural e
Quilombola.

Alfabetização 40 R$ 1.212,00

Agente de
Zeladoria

10

Executar tarefas de limpeza e conservação
dos móveis e materiais utilizados no ambiente
escolar; realizar atividades de suporte
operacional referentes aos serviços de apoio,
de organização, de manutenção e outras
atividades correlatas, na Área Indígena.

Alfabetização 40 R$ 1.212,00

Agente de
Alimentação

22

Desenvolver atividades relativas à
preparação, conservação,
armazenamento e distribuição da
alimentação escolar; Apoio e organização
do ambiente onde são desenvolvidos o
processo de preparação e distribuição da
alimentação escolar, na Área Rural e
Quilombola.

Alfabetização 40 R$ 1.212,00

ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Oriximiná

Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF Nº 05.131.081/0001-82

Agente de
Alimentação

10

Desenvolver atividades relativas à
preparação, conservação, armazenamento e
distribuição da alimentação escolar; Apoio e
organização do ambiente onde são
desenvolvidos o processo de preparação e
distribuição da alimentação escolar, na Área
Indígena.

Alfabetização 40 R$ 1.212,00

Agente
Educacional

10

Encaminha demandas da comunidade
escolar, desenvolve atividades de
escrituração, lavratura e registros,
controle de transferências,
preenchimento de boletins e atividades
correlatas, na Área Rural e Quilombola.

Ensino Médio
Completo

40 R$ 1.212,00

Professor 18

Para atuar na educação infantil e anos iniciais
do ensino fundamental, na Área Indígena.
Preparar e ministrar aulas, efetuar registro
burocráticos e pedagógicos, seguindo a
proposta pedagógica da rede Municipal de
ensino.

Ensino Médio
Magistério Indígena;

Nível Médio na
Modalidade Normal.

20 R$ 1.922,67

Professor 03

Para atuar do 6º ao 9º ano, na Área Indígena.
Preparar e ministrar aulas, efetuar registro
burocráticos e pedagógicos, seguindo a
proposta pedagógica da rede Municipal de
ensino.

Ensino Superior
Licenciatura
Intercultural

Indígena Ciências
Humanas e Sociais;
Licenciatura na área
específica (História e

Geografia).

20 R$ 1.922,67

Professor 04

Para atuar do 6º ao 9º ano, na Área Indígena.
Preparar e ministrar aulas, efetuar registro
burocráticos e pedagógicos, seguindo a
proposta pedagógica da rede Municipal de
ensino.

Ensino Superior
Licenciatura
Intercultural

Indígena na área de
Ciências da Natureza

e Matemática;
Licenciatura na área

específica
(Matemática ou

Ciências da
Natureza).

20 R$ 1.922,67

Professor 04

Para atuar do 6º ao 9º ano, na Área Indígena.
Preparar e ministrar aulas, efetuar registro
burocráticos e pedagógicos, seguindo a
proposta pedagógica da rede Municipal de
ensino.

Ensino Superior
Licenciatura
Intercultural

Indígena na área de
Linguagens e Artes;
Licenciatura na área

específica (Letras
com Habilitação em
Língua Portuguesa).

20 R$ 1.922,67

ESTADO DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Oriximiná

Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF Nº 05.131.081/0001-82

Professor 6

Para atuar do 6º ao 9º ano, na Área Rural
e Quilombola. Preparar e ministrar aulas,
efetuar registro burocráticos e
pedagógicos, seguindo a proposta
pedagógica da rede Municipal de ensino.

Ensino Superior
Licenciatura Plena

em Letras, com
habilitação em

Língua Portuguesa
e Inglesa.

20 R$ 1.922,67

Professor 7

Para atuar do 6º ao 9º ano, na Área Rural
e Quilombola. Preparar e ministrar aulas,
efetuar registro burocráticos e
pedagógicos, seguindo a proposta
pedagógica da rede Municipal de ensino.

Ensino Superior
Licenciatura Plena
em Matemática.

20 R$ 1.922,67

Pedagogo 5

Atividades de acompanhamento,
assessoramento e execução de atividades
educativas junto a crianças e
adolescentes, na Área Rural e
Quilombola.

Ensino Superior
Licenciatura Plena

em Pedagogia.
20 R$ 1.922,67

Vigia 02

Manter a vigilância sobre os prédios e
logradouros públicos de responsabilidade
do Município; executar serviço de
inspeção nos prédios públicos, adotando
ou solicitando providências tendentes a
evitar roubos, incêndios, danificações do
prédio, plantas e materiais sob sua
guarda; e executar outras atividades
correlatas ao cargo na área indígena.

Alfabetização 40 R$ 1.212,00

Vigia 04

Manter a vigilância sobre os prédios e
logradouros públicos de responsabilidade
do Município; executar serviço de
inspeção nos prédios públicos, adotando
ou solicitando providências tendentes a
evitar roubos, incêndios, danificações do
prédio, plantas e materiais sob sua
guarda; e executar outras atividades
correlatas ao cargo na área rural.

Alfabetização 40 R$ 1.212,00

Gabinete do Prefeito Municipal de Oriximiná, 11 de março de 2022.

ARGEMIRO JOSÉ BENTES DINIZ
Prefeito de Oriximiná

		2022-03-11T18:42:32-0300
	ARGEMIRO JOSE BENTES DINIZ:75576791215